tiam vendat pl⁹ vel emat min⁹ iusto p̄
cio id est credens excedere sūmū gradū la
titudinis p̄c̄i et si in modico non potest
excusari a peccato saltem veniali. cū om
nis deceptio et fraus sit peccatū et etiaz te
nearur ad satisfactionem. Sed ex quo mi
nute tales sint innumere et parū inde cri
am leditur proximo⁹ dicit illud sic iniuste
acq̄sitū paup̄ib⁹. xiiij. q. v. c. Qui habes

¶ Artifices et mercatores avari pec
cant in fraudulencia primoꝝ multipli.

¶ Cap. tertium.

¶ Tertium in q̄ artifices et mercatores
peccare solent est fraudulencia re
probata. Pro declaracōe tñ huius
p̄cis notāda sūt tria. Prīmū notandus
fm̄ Tho. ij. q. liij. q̄ licet astutia fraus
et dol⁹ possint in actib⁹ alioꝝ p̄c̄oꝝ regi
ri cōius. tñ in vitio auaricie circa acq̄sit
onē r̄aliū cōsueverunt exerceri. Astutia
aut̄ pp̄rie est cū q̄s ad p̄sc̄ndū aliquē fi
nē bonū vel malū vitur nō vers⁹ vijs seu
medijs. sed simulatis et apparētib⁹. Hoc
aut̄ est peccatū q̄ contra rationē rectā. vñ
et contra prudentiā. Neq̄ etiā ad bonū sit
nē oportet falsis vijs et simulatis p̄uenire
sed vers⁹ et realib⁹ qd̄ fac̄ prudentia. Et q̄
similitudinē h̄z cū ea in eo. s. q̄ vit̄ ad p̄
ueniendū ad finē intentū illis medijs q̄
p̄ducit ad ip̄m. Sed prudentia iustis et
debitis medijs vit̄ ad bonū finez. Astu
tia debitis medijs ad malū finē. It̄ ip̄a
astutia aliq̄n d̄i prudentia p̄pter dictaz si
militudinē sed ip̄oꝝe. Sic q̄ astutia cō
sistit in excogitacōe dictarū viarū simula
tarū ad aliquē finē p̄sc̄ndum. Pura in
proposito ad decipiendū proximum in
r̄alibus. Secundū notandū q̄ dol⁹ est
executio astutie fm̄ Tho. vñ. Istitit̄ exe
cutōe dictarū viarū falsarū q̄ excogitan
t̄ astutia et p̄ncipaliter fit p̄ verba ad de
cipiendū q̄uis etiā ad malicia[m] cordis ex
cogitatas ad decipiendū extendat etiā d̄

lus. Juxta illud Eccl. i. c. Lo: tuū plenū est dolo. et ad opa deceptorū sū illū Die remie. vi. Lūci faciūt dōlū. fit ḡ dolo p verba et facta deceptorū. fraus autē pro pte p facta. Et sic habes differentia inf fraudē et dōlū. Et sic dī. fraus et dōlus ne mīni dūt pōcinari. Extra de rescriptis. c. Et tenore. vt fraus inferat ad facta deceptorū dōlus ad vba. ¶ Tertiu notandū q fraudulētia ad pōtinū decipiendū fieri potest multipliciter.

¶ Primo in rei quidditate.

¶ Secūdo in sui p̄tate.

¶ Tertio in eius qualitate.

¶ Quarto in soluēdi tarditate.

¶ Quinto in p̄tū mutabilitate.

¶ Primo sic fraudulētia in rei quidditate siue substantia. vt si vendat auricalcū pro auro. vñ lapis p̄ciosus p altero vinū liphatū p vino puro et h̄mōi. s̄m enī L. ho. ij. q. i. lxxvij. ar. ij. Illicitū est vendere aurū et argentū alchūmīatū quia nō est adeo purū sic verū nec bz illas p̄prietates et virtutes. puta q: non lenificat eo: nec valet p̄ra aliquas infirmitates et h̄mōi. L. si p̄ alchūmīa fieret verū aurū nō eēt illicitū vendere pro h̄o q: nihil prohibet arē vti aliq̄bus naturalib⁹ causis ad producēdos veros effect⁹ et naturales. sicut Aug. docet in li. de trinita. de his q̄ sunt ope demonū. Aduertendū tñ q: in his qui vacāt h̄mōi exercitio alchūmie cōiter verificat illud Apli in secunda ad thimotheū. ij. c. Semp addiscēs et nūq̄ ad sciam vitatis pueniēs. Experiētias multas faciūt et q̄si nūq̄ ad p̄fectū effectū deueniūt. Multa p̄sumunt in h̄mōi et tps et pecūias et laborē et famaz et sp̄ in paup̄tate vinūt. Aurifices quoq̄ fraude cōmittūt qñ in vasis argenteis q̄ vendūt nō repitur argentū in tot lig⁹ in q̄ esse deberet. Aromatarij etiā in h̄ deficiūt p̄miscētes in cera in sirupis et medicinis mīta sop̄b̄sticis. Nōnulli ad huc

vel falsānt monetas vel radūt in circuitu. Pro quibus dicit glosa in cap. Quāto. Extra de iureiurando Qui falsat monerā p̄ncipis expurē. C. de falsa moneta. l. ij. Qui falsat monerā cuiusvis capitēte punitur. C. odes. l. ij. Sed ille qui numos radit vel cingit si liber est datur ad bestias si seruus vltimo supplicio punitur. ff. ad legem corneliam de falsis. l. q̄ cunq̄. Item punitur ille in cuius domo falsa moneta cuditur. licet illud ignoret. C. de falsa moneta. l. p̄ma. ¶ Secūdo sic fraudulētia ad decipiendum p̄tinētz in rei quantitate in pondere numero et mēsurā. Quod prohibetur deutronomij xxy. cap. vbi dicitur. Non habebis in sacculo tuo diuersa pondera maius et minus. Et leuitici. xij. ca. Nolite facere iniquūz aliquid in iudicio in regula in pondere et in mēsurā. In pondere quidēz fraus est cum dat quis vñdecim vncias p duodecim vel pro vna libra carniuz aromatum pisciū lane limi et aliarum rerum p̄derabilem. In mēsurā sic fraus cum datur de panno lineo vel laneo minus debet et sic de alijs que mensurantur. In numero vt cum quis debet aliquas res in certo numero dare numerum dīminutū tribuit. Omnes tales sic fraudantes peccant et tenentur ad restitutionem vel dānificatis vel pauperibus si parum est vel incertum damnum. Jura etiam ciuilia puniunt huiusmodi falsarios. Nā ff. de extraordinarijs criminibus. l. Annonam. Adrianus imperator eum q̄ falsas habuit mēsuras in insulam relegauit. Item ff. ad legem corneliaz de falsis l. penultima. ¶ Tertio sic fraudulētia in rerum qualitate cū scilicet vendūtur carnes infecte pro sanis. Aromata ātriquata pro recentibus. Lorum fragile p durabili. Animal infirmū pro sano. Sed queritur an venditor teneatur semp dicere de defectum rei quam exponit venalem.

r 2

Rūdet Tho. h. q. lxxv. q. aut ē ocul
tus aut manifestus. Si oculi tūc aut tal
defectus reddit vsū illi rei venalis ipedi
tū vel notū aut nō. Si sic pura cū quis
vedit equū claudicāte p veloci vel domū
ruinosam pro firma. vel dū corruptus
pro sano peccat gūter iniusticiā cōmit
tēdo in fraudulēra veditōe r primū ex h
dānificādo Tenet h manifestare viciuz
rei. ff. de actionib⁹ empri r venditi. l. s. s.
Tenditorū. vbi dī. q. si veditoz scit futu
rē deberi. a p̄dio vedito empitore h igra
re tenet ep̄iori ad inesse. et. ff. de edi. edi
cto. l. s. s. Nūc. r. s. Si itelligit. dī Qui
mācipiū vedit dz certiorare empitorez de
moribus r vitiis ei⁹. Et. ff. de actiōib⁹ em
pri r vediti. l. Julian⁹. habet q. deceptus
a falso venditore sciente defectū hz actio
nē cōtra eū. qm̄ in tradēdo deliquit. La
mē pōt pdere ius petendi remediū nimis
diu expectādo. si videlicet trāsit ān⁹ vti
lis a tēpore veditiōis r morbi cogniti. ff.
de editio edicto. l. Sciendū. r. l. Lū ser.
Si aut defect⁹ rei nō impedit totalit⁹ vsū
cius nec reddit notā sed min⁹ reddit rez
vtilē si diminuat de p̄cio q̄rū ipotat ille
defect⁹ celādo defectū nō peccat dū tamē
nō dicat mēdaciū. Nec tenet māifestare
vitiū rei si tūc nec iustū p̄ciū iueniret vel
etiā empitorē. Pōt em̄ adhuc talis res eē
vtilis ad plura r si nō ad om̄ia ad q̄ vale
ret cristēs sine defectu. Multo magis si
defect⁹ sit manifest⁹. Pura q̄requ⁹ ē mo
nocul⁹ nō tenet manifestare. sed tenet p̄
ciū diminuere pro illo defectu quem em
pitor ignorat nisi vsus eius eēt picul⁹
vel not⁹. Tūc em̄ tenet empitori dicere
illud ignorātū. Immo nō deberet expone
re venditiōi scipue si et timer empitorē
et leuitate r p̄sup̄tione nō curare se picu
lo p̄sone exponere vel aliū in vendendo
rē defectuosaz deceptuz. Nec ex h q. ali
q̄s fuit decept⁹ in emēdo rē defectuosam
credēs bonā pōt ip̄e sibi aliū de p̄ce veditē